Secundus sic p̄cedit. vt qz xps nō habuit fidē nec spem sicut infra determinabit: nec iterū penitētiā: qz nūqz peccauit: sed de oia ad gr̄as pertinēt. ergo ipse nō habuit gr̄e plenitudinē. C. p̄. s3 dicit in. io. Et ibi. qz virtutes morales. s. tēperatiā zc. C. p̄. virtutes ordinant' ad actū: s3 actus q̄ndā virtutū xpo nō ueniūt: sicut magnificētia qz cōsistit in magnis sumptib': qz pauper pro nobis scūs ē. ergo nō habuit oēs virtutes: z ita nec gratie plenitudinē. C. S3. Jo. p̄. Vidimus eū plenū gr̄e z veritatis. C. p̄. ma iot gr̄a fuit in xpo qz in aliq' alio boie: sed de q̄busdā alijs legi qz fuerūt gratia pleni sicut de m̄r ei'. Luc. p̄. Et de stephano. Act. 7. ergo multo magis xps habuit gratie plenitudinē. C. p̄. spūsanctus in homie per gratiā in habitare dicit. sed Luc. 3. dicit qz xps plenus spūsanctus re gressus est a iordane. ergo ipse habuit gr̄e plenitudinē.

Utrum gratia christi fuerit infinita. Alterius videt qz gr̄a eius fuerit infinita. Jo. 3. d̄ qz nō ad mēsuram dat ei deus spūsanctum. sed oē finitū mēsurā hz. ergo cū spūsanctus dicat dari bonibus fm qz gratiā accipiūt. videt qz gratia eius fuerit infinita. C. p̄. oī finitū p̄t aliquid maius irelligi: z deus aliqd maius facere: sed in lra. d̄ qz deus illi maiore gr̄am conferre nō potuit: nec p̄t plenū irelligi. ergo gr̄a xpi est infinita. C. p̄. omne finitū multoties sumptū equat' alteri finitū vel excedit ipm: si ergo gratia xpi fuit finita: tunc gr̄a alterius bois posset tātū augeri qz equaret' gratie xpi vel excederet ipam: qd̄ est icōueniēs. ergo gratia xpi est infinita. C. p̄. A causa finita nō est effectus infinitus: s3 meritū xpi fuit finitū: qz sufficiens ad redemptionē toti' humani generis qd̄ ē finitū potētia. qz gr̄a q̄ ē cā meriti fuit infinita. C. Sed cōtra. nulluz creatū est infinitus. gratia christi fuit creata. ergo nō fuit infinita. C. p̄. nullo finitū est aliqd maius. si igit' xps fm qz homo habuisset gratiā infinitā: fm qz homo nō fuisset minor patre: qd̄ est cōtra fides. C. Utz gratia xpi potuerit augmentari.

Utrum gratia christi potuerit augmentari. Alterius videt qz gr̄a illa potuerit augmentari: oī finitū possibilis est additio. si ergo gr̄a xpi facta fuit: qz creata est: potuit ei fieri additio: z ita potuit augeri. C. p̄. q̄tūcūqz addit' intellectuali nature de p̄fectione: tanto magis auget' eius capacitās. vñ fm p̄bum in. 3. de anima quāto intellectus magis intelligit difficultia: plus etiā p̄t irelligere: sed capacitās ampliois gr̄e facte possibilis est ad augmētū. ergo quātūcūqz hō habeat p̄fectionem: tamē p̄t augmētū. C. p̄. missio visibilis est signū missionis inuisibilis: sed ad xpm facta est visibilis missio spūsancti in. 30. ano. vt supra. Lu. 3. ergo tunc facta est inuisibilis missio spūscis: sed spūscis nō mitit' visibiliter ad aliqū nisi rōne noue gratie date vt rōne augmētū gr̄e: ergo xps creuit in gr̄a: cū p̄mū gr̄as habuisset. C. p̄. sicut requirebat' in ipso p̄fectio anime: ita z p̄fectio corpis:

ris: sed ipse creuit i p̄fectiōe corpis. ergo z creuit q̄tū ad gratiam que est p̄fectio anime. Sed cōtra ē qd̄ d̄ Jere. 31. Mulier circūdabit virū vbi dicit sancti qz xps ab initio cōceptionis fuit plen' oī gr̄a. ergo gratia nō creuit in ipso. C. p̄. xps fuit ab istāti cōceptionis sue p̄fectus cōprehēsoz: sed cōprehēsoz sicut in statu nō in augmētō gratie. qz gratia in ipso nō creuit.

Respondeo dōm ad p̄mā qōnē qz illud plene haberi d̄: qd̄ scōs oēs differētiās z modos z effect' suos habet: z scōm hoc xps plenitudinē gr̄e habuit. hec aut̄ plenitudo p̄t attendi fm rōnē cause finalis efficiētis z formalis. Finis aut̄ gr̄e est vt cōiungat nos deo. qz igit' xps fm qz hō cōiunctus fuit diuinitati nō soluz per cognitiōnē: amorē z fruitionē: sed et per vnionē i p̄sona: ideo gratia ipsius plenissime consecuta est finē suū. Et hec est plenitudo cause finalis. C. Itē videm' qz aliqd hz lucē corporeālē tñ vt luceat: sicut gdam vermes z putredines quercus vel carbūculus. Aliqd aut̄ vt alia illuminātia faciat. Aliqd aut̄ vt oīs illuminatio ab eo sit: sicut est de sole: ita est de gratia xpi: qz ipse hz gratiā per quā in se p̄fectus ē: z ex ipso in alios redudat. Et eoz in quos redudat quosdā facit cooperatoz: vt z ipsi alios p̄ ministeriū ad gr̄am inducāt. vt d̄ p̄ma Corin. 3. z iterū ex ipso in oēs redudat: qz de plenitudine eius oēs accepim'. Jo. p̄. z hec est plenitudo cause efficientis. Sicut et aliqui formalr gr̄a p̄fecti sunt: q̄tū ad oēs virtutes: z q̄tū ad expulsionēz oīum pctōzū mortaliū: z hec est plenitudo sufficientie: que fuit in stephano z alijs sanctis: s3 qz aliqz impletur deo: ita vt nihil in eo a deo auersuz maneat: in tota aut̄ ecclēsia ē plenitudo copie: qz nulla gratia ei deest qn sit in aliquo mēbroz suo: de qz plenitudinē d̄ Eph. 4. Ut adimpleret oia: alicui ē data est gr̄a qz nō solū oia mortalia: sed et v̄nialia repelleret: z hec ē plenitudo spūali progatiue: que fuit in brā virgīe: fm quā plena deo fuit vt nihil in ea eēt qd̄ ad deū nō ordiaret: s3 xpo vltim' data est gr̄a p̄ficiēs ipm: nō solū q̄tū ad oēs virtutes: sed et q̄tū ad oēs vsus virtutū: z quātū ad oēs effectus gr̄e gratis date: z itēz ad oīs peccati remotionē nō solū actualis: sed et originalis: z potētie peccādī: z hec ē plenitudo xpi singularis fm rōnē cause formalis. p̄ma igit' plenitudo respicit gratiā vniois. secūda gratiā capitis. tertia gratiā singularez ipsius.

Ad primū dōm qz ille virtutes hnt aliqd p̄fectio nis: z hoc in xpo p̄cipue est: z aliqd iperfectionis: z fm hoc xpo nō cōueniūt: sed hoc infra meli' patebit. C. Ad 2<sup>m</sup> dōm qz virtutes morales xpo nō ueniunt q̄tū ad vsus quosdā: qz in nobis sūt: sicut qz p̄ eas domanē passioēs: qz caro cōtra spū cōcupiscit: qz in xpo nō fuit: s3 quātū ad alios vsus hz quos erūt in patria plenissime fuerunt in xpo. Et ē quātū ad quosdā vsus vie qui ei' p̄fectioni nō derogabāt: quātū erat verus viator z cōprehēsoz. C. Ad 3<sup>m</sup> dōm qz nō est de necessitate magnificētie hz qz a philosopho accipit qz hō habeat multas diuitias: sed vt sit sic dispositus qz q̄ o3 z deccet oprime eas dispēfars velit: z hoc in christo p̄fecte fuit.

Ad secundāz qōnē d̄z qz gr̄a d̄ donū gratie hōi collatū: donū aut̄ hōi xpo sine meo fuit ipse spūscis: qz in eius aia requirit: vt d̄ Jsaie. xi. z ipsa persona verbi: qz datū est nāc hūane: vt in p̄sona verbi esset eius: z fm hoc est datū ei nomē qd̄ est super omne nomē. p̄bil. z. z sic simplr gratia xpi est infinita. Creatum aut̄ donū eius est ipsa gratia: quā formalr aia eius p̄ficiēbat: z hec quodāmodo fuit finita z quodāmō infinita: qz fm essentiā finita fuit: sed trib' modis infinita dici p̄t.

uno modo ex coniunctio ad diuinitatem: in quantum concurrunt ad eundem actum cum ipsa: ut actus gratia illa informatus non tantum sit actus hominis: sed et deus: quod quatuor ad rationem gratie. In his enim que mole magna non sunt non est accipere finitum et in finitum secundum numeraliter vel dimensiuas quantitates: sed secundum aliquid quod est limitatum et non limitatum. Limitata autem aliquid ex capacitate recipientis. vnde illud quod non habet esse receptum in aliquo: sed subsistens non habet esse limitatum: sed in finitum sicut deus: si autem esset aliqua forma simplex subsistens que non esset sui esse: haberet quidem finitatem quantum ad esse quod esset particulatum ad formam illam: sed illa forma non esset limitata: quod non esset in aliquo recepta: sicut si intelligat calor per se existens: et secundum hoc est forma vel intellectus habet infinitatem: sed si forma talis sit recepta in aliquo: de necessitate limitata est quantum ad esse debitum illi forme non solum quantum ad esse simpliciter: quod non solum non habet plenitudinem esse di simpliciter: sed nec totum esse quod nature illius est possibile fore: sed possibile est ut non sit limitata quantum ad rationem illius forme: ut si habeat illam formam secundum omnem modum completionis ipsius: ut nihil sibi desit de pertinentibus ad perfectionem eius illius forme: et hoc erit si ex parte recipientis non sit defectus vel ex parte agentis: et hoc modo dicitur gratia christi infinita: quod quicquid ad gratie perfectionem pertinere potest totum in christo fuerit tertio quantum ad effectus: quod non limitatur ad aliquos determinatos effectus: sed potest per gratiam infinitam operari redemptionem: sicut dicitur in libro de causis. quod virtus intelligentie est infinita in inferis: et hic modus respicit gratiam capitis. secundum autem gratiam singularis hominis: sed primus gratiam vniuersalis.

**Ad primus** quantum ad secundum modum dictum. hoc enim intendit dicere quod in christo non est gratia limitata quantum ad alium quem modum perfectionis eius: sed habet ipsam quantum ad omnes: vel intelligit de gratia vniuersalis: per quam eleuatur ad infinitum bonum. sicut ut sit verus deus. Ad secundum dicitur quod verba illa intelligenda sunt quantum ad rationem gratie: quod omne quod pertinet ad perfectionem gratie collatum ei fuit. vnde multa alia posset deus facere: sed non pertinet ad rationem gratie: sicut posset homini multas alias perfectiones naturales et essentielles addere: sed hec non essent de ratione hominis: et essent tunc alia species et non homo. Vel dicitur quod licet quantum ad se possit facere maiorem gratiam quantum ad essentiam quam sit christus: nulla maior posset esse cuius capacitas creata sit capax: nec posset facere aliquam capacitatem quam non esset creata. Ad tertium dicitur quod diuersis speciebus operantur diuersis quantitatibus: et hoc patet de quantitatibus dimensionibus: quod est aliqua quantitas determinata homini: vltra quam non inuenitur aliquid quantitas hominis maior: sed inuenitur quantitas arboris maior illa que quantum ad finem sit: nullo modo ad eam pertingere potest homo quantum ad quantum: crescat: sicut est in quantitatibus virtualibus: quantum ad caliditatem ignis non excedat in infinitum caliditatem aeris: tamen est aliquid terminus caliditatis aeris: quem non transgreditur manens aer. vnde nullo modo potest tantum intendi quod equet caliditati ignis: nisi aer fiat ignis: et sicut est in omnibus qualitatibus que sequuntur alias perfectiones vel disponunt ad eas: quod diuersis perfectionibus secundum speciem respondet diuersi gradus perfectionum vel dispositionum: perfectio autem ad quam disponit gratia est coniunctio ad deum. et hec est multiplex. sicut in enigmate et per species. vnde quantum ad quantum crescat gratia viatoris non potest esse sicut gratia comprehensiois secundum actum: quantum ad virtute possit esse maior: et eadem ratione quantum ad quantum crescat gratia pure creature non potest puenire in gratiam creature assumpte in vnitatem persone que ad vniuersalem disponit quodammodo nisi et ipsa assumptum: et quod non est aliorum modus possibilis creature que coniungatur deo quam per vnitatem persone: id dicitur et supra quod capacitas creata non potest amplius gratiam recipere. Ad 4. dicitur quod infinitas efficacie que est in merito coniungitur ex hoc quod ad actio-

ne illa concurrat diuina persona: quod non est tantum hominis actio: sed dei et hominis secundum quod deo. actione christi nominat dei virtute. Ad tertiam quod dicitur quod augmentum non competit vel ad terminum: quod secundum quod res est in termino tota potentia: licet capacitas eius est impleta ex fine impleta: et id non habet vltimum quo crescat: et anima christi fuit ab initio conceptionis finitum vltimo vnita non solum per fructum perfectionis: sed et communitate in persona verbi: id gratia eius crescere non potuit.

**Ad primus** dicitur quod cum libet finito potest fieri additio mathematice loquendo: quod non quantum ad aliquid additum. prohibet autem additio talis forma quam considerat naturalis: et id secundum naturam non est verum: secundum imaginem tamen. sicut est in proposito ut ex dictis patet. quod nec gratia potest esse maior quam comprehensio: nec gloria maior quam creature vnite deo in persona. Ad secundum dicitur quod hoc intelligendum est de capacitate intellectualis nature circa finem: vltra quam nulla capacitas aliquid rei extendit: sicut intellectus in statu vite quantum ad quantum proficiat nunquam puenit ad modum intelligendi que erit in patria. Ad 3. dicitur quod missio visibilis signum fuit invisibilis missionis: tunc facte: sicut ab initio conceptionis. Ad 4. dicitur quod christus non assumpsit corpus gloriosius: ita que esset in vltima sui perfectione: accepit autem aiam gloriosius: et id secundum corpus proficere potuit non autem secundum aiam.

**Deinde** querit de gratia capitis. Et circa hoc querunt duo. Primum utrum christus homo habeat talem gratiam que sit caput. Secundum quod quorum sit caput.

**Ad primus** dicitur quod christus sit caput ecclesie secundum quod homo. sic procedit. vnde quod christus non sit caput ecclesie secundum quod homo: a capite. n. spiritus aialis ad membra diffundit: sed spiritus sanctus non diffundit in ecclesia a christo secundum quod homo: sed in quantum ad deum: quod ut dicit Augustinus in 1. de tri. ipse accepit spiritum sanctum ut homo: et effudit ut deus. ergo ipse non est caput ut homo: sed gratia que motu vite facit in corpore ecclesie non est per translationem ab vno in alium. ergo secundum quod homo non est caput ecclesie. Ad secundum dicitur quod gratia a solo deo creat in nobis: quod secundum Augustinum. nam membra huane immediate a deo formantur: sicut vita ecclesie est per gratiam: cum igitur de ratione capitis sit ut membra quantum ad aliquid actu viuificet. videtur quod christus secundum quod homo non possit dici caput ecclesie. Ad tertium dicitur quod caput ecclesie non est aliud caput: sicut caput christi est per se. Lozin. ita. ergo christus non est caput. Ad quartum dicitur quod caput recipit suam aiam ab alio membro. scilicet corde: sed christus non recipit suam aiam ab alio membro ecclesie. Ergo christus non debet dici caput. Ad quintum dicitur quod caput potest dici membrum totius corporis et membrum aliorum membrorum: sed christus ut videtur non potest dici membrum ecclesie: sicut virtus eius partialitate habet respectu totius ecclesie: ecclesia esset perfectior christo. ergo christus non debet dici caput. Ad oppositum est. Eph. 5. Christus dedit caput super omnes ecclesiam quam est corpus eius. quod ecclesia sit corpus secundum humanam naturam: put sibi conformis est videtur quod ipse secundum humanam naturam sit caput. Ad sextum dicitur quod esse caput regni: et potest esse ecclesie sicut commissio: sicut christus secundum quod homo est Rex et potest esse totius humani generis. ergo ipse secundum quod homo est caput. Ad septimum dicitur quod illud quod est dignum modum in quolibet genere dicitur caput: sicut leo est caput animalium: sed christus est secundum humanam naturam precellit omnes homines. ergo secundum quod homo est caput totius ecclesie.

**Respondeo** dicitur quod christus dicitur caput ecclesie per similitudinem capitis naturalis: inueniuntur enim in capite naturali tres conditiones respectu aliorum membrorum singulariter. Prima est quod excedat quantum ad dignitatem in tribus. sicut in altitudine situs: in nobilitate prepotentis. quod in nobiliores vires. sicut imaginatio et memoria

habere locum in capite: et est in perfectione: quod in capite congregantur omnes sensus: cum in aliis membris sit solus tactus. Secunda est quod a capite sunt omnes vires animales in aliis membris: et sic de esse principium aliorum membrorum dans alios sensus et motus. Tercia est quod dirigit omnia membra in suis actibus: per imaginationem et sensum qui in eo abundat formaliter. Quarta autem quarta proprietate eorum cum aliis membris: quod est conformitas cum eis in natura. ergo potest dici caput: sicut leo in animalibus: ratione autem secunde de principium dicitur caput: sicut fons caput fluminum: et sic dicitur caput libri vel caput victorie autem proprietatis tertie omnes rector dicitur caput. sicut rex dicitur vel potest esse: quantum igitur ad has tres proprietates capitis potest dici caput et secundum humanam naturam et secundum diuinitatem: quod secundum diuinitatem in eo est plenitudo omnis deitatis. ut dicit apostolus Col. 1. vnde est super omnes deus: videtur in secula. R. 9. et sicut ab ipso in quantum ad deum est nobis omnis spiritualis gratia. Itaque in quantum ad deum dirigit nos in seipsum. Sed etiam hoc conuenit ei secundum humanam naturam que in christo dignissima est ratione altitudinis: quod est vltima ad vniuersalem in diuina persona exaltata. Ratione proprie operationis: quod dignissima actus habuit in ecclesia. sicut redimere ipsam et edificare eam in sanguine suo: et etiam ratione perfectionis: quod omnis gratia in eo est: sicut omnis sensus in capite. Sicut et dicitur caput ratione secunde proprietatis. quod per ipsum sentium fidei et motum charitatis accipimus: quod gratia et veritas per Jesum christum facta est. Joannis 1. et sicut dicitur nos doctrina et exemplo: quod cepit Jesus facere et docere. Act. 1. Sed contra dicitur quod conuenit secundum humanam naturam tantum: et hec conuenit in ipso ratione capitis: quod christus secundum humanam naturam habet perfectionem alios omnia: et est principium quasi vniuersalis: est regula conformis et vniuersalis generis. vnde conuenit loquendo christus secundum quod deus potest dici caput ecclesie simul cum patre et spiritu sancto: sed proprie loquendo est caput secundum humanam naturam: dicitur gratia capitis secundum quam predicte proprietates ei conueniunt precipue secundum quod in fluit aliis membris.

**Ad primus** dicitur quod dare spiritus sancti est dupliciter. scilicet auctoritate et misterio. Auctoritate dicitur: sicut ministerio dicuntur et homines dare in quantum ad se. per ministerium eorum datur a deo: sicut dicit Paulus. Gal. 3. Quis tradidit vobis spiritum: ut supra. in 1. lib. dist. 15. Magister dicitur: et hoc modo christus secundum quod homo spiritus sancti ministerio dare potuit. ut dicitur Ro. 15. Dico christum dei ministerium esse. Ad secundum dicitur quod in hoc quod de christo plenitudine omnes accipimus est aliquid simili traditio: quantum ad se proprie traditio: est igitur similitudo quantum ad ipsum spiritum sanctum increatum qui idem numero est in capite et in membris: et aliquo modo a capite ad membra descendit: non diuisus: sed vnus. est autem dissimilitudo quantum ad ipsos: quantum ad secundum quod spiritus sanctus in nobis inhabitat: quod istud non tradit de subiecto in subiectum. Ad 3. dicitur quod in aliis actionibus potest aliquid esse medium dupliciter. quantum ad perfectionem et quantum ad dispositionem tantum: sicut quantum ad perfectionem et quantum ad dispositionem tantum: sicut quantum ad perfectionem et quantum ad dispositionem. Sicut dicitur quod deus producit aiam sensibilem: quod ipsa perfectio vltima fit mediante natura: sed in operatione qua producit aiam rationalem nam non est medium nisi quantum ad dispositionem. Sicut dicitur quod deus immediate formatur mentem nostram quantum ad ipsam perfectionem gratie: et tamen potest ibi cadere medium: disponens: et sic gratia fuit a deo mediante homine christo: ipse enim disposuit totum humanum genus ad susceptionem gratie et hoc tripliciter. vno modo secundum operationem nostram in ipsum: quod secundum quod credimus ipsos deum et hominem iustificamur. R. 3. que posuit deus proprie operari rem per fidem et alio modo per operationem ipsam in nos: quantum ad se. obstat autem in quantum ad nobis suis operibus gratia et gloria meruit et in quantum ad nobis interpellat apud deum. tertio modo ex ipsa eius similitudine ad nos: quod ex hoc ipso quod humanam naturam assumpsit: humana natura est magis deo accepta. Ad 4. dicitur quod caput

christi dicitur deus non secundum completam rationem: est enim caput ipsius secundum quod est principium eius: principium autem eius est secundum diuinitatem et secundum humanitatem: sed in quantum ad principium eius secundum humanitatem sic deficit: quarta conditio capitis que est conformitas in natura: quantum ad deum est principium eius secundum diuinitatem sic deficit: prima conditio: quod sic non habet maiorem dignitatem. Ad 5. dicitur quod cor est principium virium vitalium in toto corpore: et est primum principium omnium membrorum quantum ad esse: ut dicit philosophus. sed caput est principium virium animalium que pertinent ad sensum et ad motum: et quod cum dicitur christum principium esse membrorum ecclesie non intenditur quantum ad esse nature secundum quod sunt homines: sed quantum ad fidem et charitatem: per quam ecclesie membra vniuntur: ideo accommodatur dicitur caput quod cor. Ad sextum dicitur quod in nomine capitis importatur partialitas que repugnat rationi proprie originis: quod in prima origine sunt omnia virtute que inueniuntur in originatis: et id non potest dici membrum: quod non recipit ab aliquo alio influentia: quod in corpore naturali caput non solum influunt aliis membris: sed et ab aliis recipit ut nutrimentum et alia obsequia: id est caput dicitur et membrum: sed christus secundum quod homo non recipit aliquid ab aliis membris ecclesie: sed a solo deo. vnde non potest dici membrum secundum quod caput ecclesie: dicitur ipse secundum humanitatem: potest autem dici membrum secundum humanitatem secundum quod ipse est caput ecclesie secundum diuinitatem. et sic dicit apostolus prima Cor. 7. Vos estis corpus et membra de membris.

**Ad secundum** dicitur quod homo sit caput angelorum. sic procedit. vnde quod christus secundum quod homo non sit caput angelorum. de ratione enim capitis est conformitas ad membra: ut dicitur est. sed christus non est conformis angelis in natura: quod nunquam angelos apprehendit. ut dicitur Debe. ergo non est caput angelorum. Ad tertium dicitur quod caput hominum secundum quod ab ipso aliqua influentia recipiunt: sed angelus cum sint beati non indigent ut eis aliquid influatur. ergo christus secundum quod homo non est caput angelorum. Ad quartum dicitur quod in libro de motu cordis: intelligitur sunt receptiue earum illuminationum que sunt a deo prima receptio: aie autem scda: sed quod recipit prima receptio: non recipit ab eo quod recipit scda receptio. ergo angelus intelligitur dicuntur non recipiant ab aliquo alio: et ita nec a christo secundum quod homo. ergo christus secundum quod homo non est caput angelorum. Sed contra. Col. 2. Qui est caput omnis principatus et potestatis. et loquitur de christo secundum quod homo: et ita christus secundum quod homo est caput angelorum. Ad 5. dicitur quod deus. et ita christus secundum quod homo est caput angelorum: et dicitur et illuminant. ergo influunt angelis: et ita vnde est caput eorum. Ad 6. ecclesia vna est constituta ex angelis et hominibus: sicut vniuersum corpus non sunt duo capita. ergo christus est caput angelorum.

**Alterius** videtur quod non sit caput omnium hominum: caput enim vniuersum referat ad vniuersum corpus: sed omnes homines non conueniunt in aliquo vno secundum numerum: quod et ipsi differunt: et fides: et spes: et charitas que conueniunt ad inuicem: nullo modo diuersi sunt in diuersis. ergo non est caput omnium hominum. Ad 2. corpus christi vix est figura corporis christi mystici: sed in corpore vero non est aliquid membrum impurum. ergo cum multi homines sint corrupti per peccata. videtur quod eorum caput non sit christus. Ad 3. corpus christi verum totum fuit glorificatum: sed sunt multi et existentes in gratia que nunquam erunt in gloria: quod non perficiunt. ergo christus non est caput omnium. Ad 4. caput cum sit principium membrorum non sequitur alia membra: sed multi sancti precesserunt christi incarnationem. ergo christus secundum quod homo non est caput omnium hominum. Sed contra. christus satisfecit pro tota humana natura: sed omnes homines conueniunt in natura humana. ergo christus omnibus influunt: et ita videtur quod ipse sit caput omnium. Ad 5. per christum omnes resurgemus: sed hoc non esset nisi esset caput omnium. ergo ipse est omnium caput secundum quod homo.

Utrum sit caput tantum animarum.

Alterius videt qd sit caput tantu aiarus: qz capitis ad mebru oportet esse continuatione: s3 coz poza alioz boium no cotinuant ad corpus xpi. g r ipse no est caput hoium quatu ad corpus: sed quantu ad aias trm.

Respondet ad pma qone qd xps fm qd bo e caput angeloz: non tm ita pprie: nec eode mo sicut hoium ppter duas coditiones. pma qtu ad coformitate nature: qz cu hoibz couenit et fm spem in natura: cum angelis aut no fm spem. sed fm gen intellectua lis nature. secudo quatu ad influentia: qz no influit angelis remouedo. phibens aut meredo gratia: aut ozado pro eis: qz iaz beati sunt: sed in bis q ad actus ierarchicos prin det: fm q vn angelus illuminat aliu: purgat r pficit. vt i. z. lib. vi. d. dictu est. hoc. n. multo eminetius a xpo recipiut.

Ad primuz qdm qd quous no sit eis coformis in na spei: est tm eis coformis i na generis vt dictu est. Ad 2o qd bitudo angeloz non exclu dit qn vn ab alio recipiat: vel et a xpo: s3 excludit idigeti a recipiendi: qz psto est eis o id quo idiget ne alicui rei penuria patiantur. Ad 3o qd itelligit qtu ad rece ptione naliu: r tm aia xpi in quatu deo vnita fuit etiā qtu ad nalia: lumen ab angelis no recepit: sed imediate a deo.

Ad secundaz qone qdm qd sint in corpore nali inueni tur qdruplex vnio mebroz adinuicem. pma est fm coformitatez nate: qz oia mebra colat ex eisdem similibz ptribz r sunt vni ronis: sicut manus r pes ex carne r osse: r sic dicunt mebra vni sicut genere vel spe. scda est p colligatione eoz adinuicem p neruos r iucturas: r sic dicunt vni cotinuatione: tertia est fm q diffundit vi talis spūs r vires aie p totu corpus: quarta e fm q oia me bra perficiunt per aiam q est vna nūero in oibz mebris: r bec qtuor vniones iueniunt in corpore mystico: pma est in quatu oia mebra ei sunt vni nate vel spe vel genere. se cunda e in quatu colligata sunt adinuicem per fide: qz sic co tinuant in vno credito. tertia est fm q viuificant p gram r charitate. quarta est fm q in eis est spūs scūs q est vltia pfectio r pncipalis toti corpus mystici quasi aia in coz pore nali: pma aut dictaz vnionu non est vnio simplr. qz illud in quo est vnio bec no est vni nūero. sicut e in tri bus sequentibz: qz p fide r charitate in vno credito r ama to fm nūerū vnionū. sicut spūs scūs vn numero oēs replet: hoies igif infideles no prinēt ad vnionē cozporis ecclesie: fm q est vni simplr: r io respectu hoz xpus caput no est nisi in potētia: fm. s. qz sūt vnibiles cozporis hoies aut fide les pctozes pertinēt quidē aliquo mo ad vnitate ecclesie: in quatu cotinuant ei per fidē q est vnitas mālis: no tm pos sunt dici mebra pprie nisi sicut mebru mortuu. s. equoce: r ideo qz vnitas cozporis ex mebris colat: id qdaz dicit qz no prinēt ad vnitate cozporis ecclesie: qzuis pertinēt ad vnitate ecclesie: r sicut opatōes q sunt ad alteruz pos sūt aliquo mo fieri p mebra arida: vt percutere vel aligd bō: no tm opatōes q sunt aie in mebris: ita nec mali reci piunt spūalis vite opatione a spūs scūs: sed tm spūs scūs p eos opat spūalē vitā in alyz fm q alyz sacramēta mīstrāt vel alios docēt: s3 hoies fideles in grā existētes vnionū s3

tertia vnionē q est formalis respectu hui' scde. r itēz fm qra q e cōpletina toti: r io horū pprie dī xpus caput.

Ad primuz qdm qd sicut i corpore nali vires dif ferentia: sed coueniūt in radice vna fm nūerū: r per b hnt formā vna vltimā nūero: ita et oia membra cozporis mystici hnt pro vltimo cōpletmēto spūs scūs q est vnus nū mero in oibus: r ipsa charitas diffusa in eis per spūs scūs qzuis differat in diuersis fm eētia: puenit tm in vna radi ce fm nūerū. Radix aut opationis pprie est ipm obiectū ex quo spm trahit: r ideo in quatu est idē numero amariū r creditū ab oibus: sicut mebru vnū r charitas in vna radice fm nūerū: no solū pma q est spūs scūs: sed et pma que est ppriū obiectū. Ad scdō qd qz per coz pus xpi verū significat ea que sunt mebra cozporis my stici: no aut ea que sunt mebra equiuocē. fm sicut dicit trm r sicut. Ad tertiū qd mebru no iudicat s3 id qd de eo fieri pot: sed fm id qd est. vnde man' ante qz abscin dāz mebruz est: quāuis sit futura abscin di. r sicut qui est in gratia mebru est: quāuis postea abscindat. Ad quartū qd quāuis xps nondū fuisset icarnatus tēpore patrū veteris testamēti fm rem: erat tm iaz icarnatio ipsa in dei ordinarōe: r in fide ipsoz: fm quā fidē iustificabant: quia tēpora mutata sunt: r no fides. vt dicit Aug. sed tm no fuit rata influentia ante icarnationē quāta est mo: qz tunc no erat remotū obstaculū: nec sacramēta grē exhibita erant sicut mo sūt. Ad 5o qd xps satisfecit p tota hūana nā sufficiens: no tm efficiēt: qz no oēs illi satisfactiois participes sūt: qd ex coz ipoz vnitate est: no ex ipi' iusti ciētia satisfactiois. Ad 6o qd resurrectio ad vitam nālē erit oibz cōis: no aut ad vitā glorie: qz mali i vitā nā li tm coformitate habuerūt cū mebris ecclesie: no aut in vita grē. vt ex hoc no sequit q sint mebra ppe loquēdo.

Ad tertiam qone qdm qd xps est caput hominuz quantu ad animas: r quantu ad cozpo ra: sed pncipaliter animarū: r secundario cozporū. tm rone coformitatis ad membra: que per assumptionē hūane nature est: qz cozpus assumptū aia mediā rē: tm etiā rone spūalis influētie que puenit ad cozpus mediāte aia: quā tum cozpus est istrumētū aie fm grāz opatōis: r ex hoc relinquit ordo in cozpore ad gloriofam resurrectioē.

Ad primuz qdm qd cozpora nostra aliquo mo hnt cotinuationē cū cozpore xpi: no quidē s3 qtitatē aut s3 pfectionē nālē: s3 in qtu spūs scūs habitāt in nobis q plenissime fuit in xpo. p. Lori. 6. Nesci tis qm mebra vestra tēpluz sunt spūs scūs. Ad 2o qd quous cozp' no recipiat influētiā spūalē imediate: recipit tm mediāte aia. vt dicitur. Ad 3o qd et fm cozpora a bzutis differim: in qtu cozpora nra sūt pfecta aia rōnālē: no aut cozpora bzutoz. Questio. III.

Deinde querit de grā vnionis. Et circa hoc qrunē duo. pmo vix grā vnionis sit aliq' gratia creata. Secundo de cōparatione istius gratie ad alias christi gratias.

Utrum gratia vnionis sit creata. sic procedit. vt qd grā vnio nis no sit creata. gratia eni creata est grā habitualis: sed habitus ordinat ad operationē. cū ergo vnio in psona no sit fm operationē sed fm esse: videt qd grā vnionis no sit grā crea ta. C. p. quilibet nostrū deo vnit p grā creatā. sicut grā vnionis in xpo fuisset creata gratia: tūc non alio mo esset deo vnit' q nos: r sic sequeret error Nestoz. C. p. vnio est hūanitatē ad diuinitatē fm cozp' r aiam: sed coz pus no est susceptiuū create gratie. qz gratia vnionis non est

aliq' grā creata. C. p. in bis q sunt p miraculū no requir aliqua dispositio ex parte facti: sed totū est ex pre infinite virtutis agētis: ita. n. de potuit de lapide sicut de aq vinū facere: sed vnio hūanitatē ad diuinitatē est magis mira culosa. q non requir aliq' gratia creata q disponat ad hanc vnionē. C. p. iter psonā r nām non cadit aliq' actus me diū: sicut nec inter mām r formā: qz fm formā substantia lem r materiā est esse substantiale: quo no est pus aliq' eē accidentale: sed vnio hūane nature est ad deū sicut na ture ad psonā. ergo no cadit aliq' mediū: s3 gratia creata est occidens. ergo gratia vnionis no est gratia creata. Sed Aug. dicit q qd puenit filio dei per nām con uenit filio hois p grā. sed eē deū puenit filio dei p nām. ergo puenit filio hois p grā. r bec est gratia vnionis que no semp fuit. ergo est gratia creata. C. p. maior est vnio in psona qz p fructione: sed hūana nā no pot exaltari ad vnionē fructiois: nisi per grāz habitualē. ergo multo mi nus ad vnionē in psona. C. p. cū de' sit in quibz creatura per eētia pscn' iā r potētiā: r in alabus sanctis p grāz: aut in aia xpi est alio mo aut nō. si nō. ergo non est magis assumpta a diuina psona qz aia petri. Si aut alio mo: sed deus quantū in se est bz se eode mo ad oia: sed res diuersi mode se hnt ad ipsam. vt dī in lib. de causis. Et fm hoc qz diuersa diuersi mode se hnt ad ipsz fm hoc diuersa diuer simode ipse cōparat. ergo opz qz in aia xpi sit aliqua alia dispositio per quā de' est in eo p vnionē. ergo opz ponere aliqua alia grā creatā. C. p. cū spūs scūs dat hoibus ali quis nouus effectus in creatura intelligit. ergo r sicut fm q psona filij carni vnit opz aliq' effectū de nouo intelli g. r ita videt q gratia vnionis sit quid creatum.

Respondet qd sicut magis dicit supra. z. lib. dist. 2. 6. gratia dī duplr. Uno mo gra tia gratis dāns: qd est ipsa gratuita dei volūtas aliq' sine merito dāns. Alio mo dī gratia donū aliq' gratis datū. fm ergo p mū modū gratia vnionis dī ipsa diuina volun tas sine aliq' merito nām hūanā filio dei vnionis in psona. r sic gratia vnionis est gratia icreata. si aut dicatur grā donū aliq' gratis datū: sic grā vnionis pot intelli gi duplter. Uno mo pot dici ipsa vnio que est qd creatuz: vt supra. dist. 5. dictū est. Alio mo pot intelli gi gratia vnionis ali qua qualitas ad vnionē disponēs. sed aliq' pot dispone re ad aliquā perfectionē tripliciter. Uno mo ita q cadat mediū inter subiectū r perfectionē illam quasi stramētū perfectionis illius: sicut diaphaneitas disponit ad lucē. r B modo no pot nāz aliq' disponere ad vnionē: qz natura vnitur persone imediate quātū ad esse. Alio mo disponit aliq' ad formā: sicut pparando mām ad receptionē for meita qz pprexistat in materia ante formā ordine fiendi: no ordine essendi: sicut calor disponit ad formā ignis: non qz mediū cadit inter formā r mām: sed materia appropia tur ad formā ignis per aduentū calozis: r sic etiam no pot aliq' disponere nām ad vnionē in persona: qz nā hūana na s3 id qd est talis natura assumptibilis est a diuina pso na. Tertio mo aliq' disponit aliud ad perfectionē ali quā: sicut qd facit ad bonitatē r decentiā perfectionis di lina: sicut decoz persone facit ad dignitatē regiā fm qz dicitur est. Species pziami digna est imperio. r hoc mo grā vnionis pot dici oē illud qd decet nām hūanā deo vnitas sic ex pre cozporis: sicut ex parte aie: r sic etiā gratia vnio nis est qd creatū: r nō sancti loquētes de grā vnionis vidēt intelligere fm p mū modū prout gratia dicit diuina volū tas gratis r sine meritis dās. r sic fm diuersas vias ad ar gumenta vtriusqz partis oportet respondere.

Ad primuz qdm qd gratia creata disponit ad ope rationēz sicut opatōis pncipiū: s3 ad

vnionē no qst pncipiū vnionis: sed sicut faciēs ad cōgruen tiā vnionis. Ad 2o qd vnio nostri ad deū est p grāz habitualē creatā sicut p cāz: r sicut p id in quo est vnio: qz in ipsa similitudine grē aia deo cōformat' r vnitur: sed si grā vnionis dicat aliq' creatū: ipsa no est id in quo ē vnio: cū vnio sit in psona: r no solū in aliq' similitudine: neqz etiā facit vnitate: sed cōsequit vnitate in psona fm qz ipsa vnio grā vnionis dī. vel est id qd nām vnitā decet si grā habitualis grā vnionis dicat: r io no est sile de xpo r de nobis. Ad 3o qd gratia illa habitualis etiā quodāmo redundat in cozpus fm qz est istrumētū aie: vt supra dictū est. vñ si cut in cozpore perfecto aia rōnālī manet post mortē ordo ad resurrectioē: r vterius ad gloriā si aia que fuit ei: pfectio gratiā habuit: ita et cozp' xpi in quatu est tali aia pfectū bz quendā ordine ad vnionē. Ad qrtuz qd rō illa pcedit de dispōne fm mediū modū. Ad qntū qd qz illa rō pcedit fm p mū modū dispōnis: vt p se pnt. Ad 6o qd cū dī qz esse deū puenit filio hois p grāz vnio nis: vel grā vnionis intelligit ipsa vnio gratis facta que no semp fuit r creata est: vel intelligit ipsa gratuita dei volū tas: que quidē in se semp fuit: s3 effect' eius no semp fuit. Ad 7o qd vnio que est p fructioē ē vnio per ope rationē. r qz ad operationē perfectā no pot natura hūana nisi mediante aliquo habitu: io opz aliquā habitualē grāz que sit pncipiū illius vnionis: sed vnio in psona ē vnio ad esse. qz aut inter hūanā nām r esse qd bz in persona no pot cadere mediū qd sit pncipiū illius esse: r io no pot ibi esse alia gratia q sit pncipiū illius vnionis: vel sicut dispo nens nisi per modū dictū. Ad 8o qd hoc qz de' ē in aia xpi vel in nā assumpta alio mo qz in alyz creaturis no est per aliquā dispōne aduenientē: sed p ipm esse psonē vi uine qd cōicat nāe hūane. Ad 9o qd spūs scūs dī dei dī vni nāe hūane no per mutationē filij dei: sed per mutationē hūane nāe: siue exaltatōes ipi' no ad aliq' donū creatū: sed ad ipsuz esse in creatū diuine persone.

Utr' gratia vnionis sit idem qd gratia capitis.

Secunduz sic pcedit. vt qd grā vnio nis sit idēz qd grā capitis. C. p. mediū cōicat cū extremis: s3 xps fm qz est caput ecclesie mediū est iter deū r hoies: qz caput vni xpe: caput xpi de'. g est caput fm qz cōicat cum vtroqz. sed hoc bz per grā vnionis per quā est deus r hō. ergo gratia vnionis est gratia capitis. C. p. xps est caput ecclesie fm qz hoies excedit: sed excedit hūanā nāz per gratiā vnionis. ergo est caput per gratiā vnionis. Sed 3. grā capitis couenit xpo in cōparatiōe ad alios: sed gratia vnionis in seipso trm. g vna no est alia. C. p. grā capi tis opata est a cōstitutiōe mundi ex quo hoies mebra ei' esse ceperūt: no aut gratia vnionis. ergo vna no est alia.

Utr' sit eadē gratia capitis: r gratia singularis hois. videt qd sit eadem grā capitis r gratia sin gularis ipius: qz eadē scia est qua quis est scies r alios docēs: r fm p m. s. etbi. eadē p eētia ē vrus q quis in se pfect' est: r iustitia legalis q pficit in ordie ad bonū cōe. g sicut eodē habitu xps fuit in seipio pfectur: in alios pfectionē ihuēs. C. p. gratia ē vita aie: sed vni' sub iecti est vna vita. g r gratia vna. r sic idēz qd pus. C. p. sic caput cōparat ad alia mebra: ita alia mebra ad caput: sed no distiguit in mebris xpi gratia per quaz pficiunt in se a

Handwritten marginal note in the left margin of the first page.

Handwritten marginal note in the left margin of the first page.

gratia fm qua sunt mebra. ergo nec xpus dz distingui gra per qua est caput a gra singulari ipsi...

Alterius videt qd gra singularis psona pcedat gram vnionis. vniois: qd gra singularis psona facit ad co...

Respondeo ddm ad pma qones qd si gratia vnionis dicat gra habitualis quodammodo dispo...

Ad primuz ddm qd quis ex hoc qd est vnigenitus heat plenitudine capitis: non tñ ipsa vnio est illa plenitudo...

Ad secundaz qones patet solutio ex dictis. Et similiter ad duo pma argumenta q pcedunt de vnitate fm essentiali...

Ad tertiaz qone odz qd iste tres gre xpo attribuit fm diuersas ipsi consideratōes. pot eniz considerari in se: vel in coparatiōe ad alios...

hō: sic attribuit ei gra singularis. si aut in coparatiōe ad alios: sic attribuit ei gra capitis...

Ad primuz ddm qd aia cōplet rōne hūane nāe: ni humane nāe ad deitate: qd pus est considerare aliqd in se qd alteri vnitiū: sed gratia nihil facit ad rōne hūane nāe...

In sanctis videt ee saluz. qd Orige. in per Leuit. distinguit qnqz sensus spūales dicit qd visus spūalis est vt videam deus...

Ad primuz ddm qd quis ex hoc qd est vnigenitus heat plenitudine capitis: non tñ ipsa vnio est illa plenitudo. Ad 2m odz qd fm alia rōne deus dicit caput xpi: r xpus viri vt supra dictū est...

Ad secundaz qones patet solutio ex dictis. Et similiter ad duo pma argumenta q pcedunt de vnitate fm essentiali...

Ad tertiaz qone odz qd iste tres gre xpo attribuit fm diuersas ipsi consideratōes. pot eniz considerari in se: vel in coparatiōe ad alios...

habet eis deo sapiētia. nō ergo deus in oibono maiore bz sufficientiā qd ei creatura. Inducit etiā auctoritates ad idē pbādū...

Ad primuz ddm qd aia cōplet rōne hūane nāe: ni humane nāe ad deitate: qd pus est considerare aliqd in se qd alteri vnitiū: sed gratia nihil facit ad rōne hūane nāe...

In sanctis videt ee saluz. qd Orige. in per Leuit. distinguit qnqz sensus spūales dicit qd visus spūalis est vt videam deus...

Ad primuz ddm qd quis ex hoc qd est vnigenitus heat plenitudine capitis: non tñ ipsa vnio est illa plenitudo. Ad 2m odz qd fm alia rōne deus dicit caput xpi: r xpus viri vt supra dictū est...

Ad tertiaz qone odz qd iste tres gre xpo attribuit fm diuersas ipsi consideratōes. pot eniz considerari in se: vel in coparatiōe ad alios...

nāliter capax est. Nō ē autē ei datuz posse facere oia que deus fecit: ne aia oipotēs: r p hoc deo putaretur...

Ad primuz ddm qd aia cōplet rōne hūane nāe: ni humane nāe ad deitate: qd pus est considerare aliqd in se qd alteri vnitiū: sed gratia nihil facit ad rōne hūane nāe...

In sanctis videt ee saluz. qd Orige. in per Leuit. distinguit qnqz sensus spūales dicit qd visus spūalis est vt videam deus...

Ad primuz ddm qd quis ex hoc qd est vnigenitus heat plenitudine capitis: non tñ ipsa vnio est illa plenitudo. Ad 2m odz qd fm alia rōne deus dicit caput xpi: r xpus viri vt supra dictū est...

Ad tertiaz qone odz qd iste tres gre xpo attribuit fm diuersas ipsi consideratōes. pot eniz considerari in se: vel in coparatiōe ad alios...

xpi ad deū fm potētiā. Et tria facit. Primo determinat veritatē. Secūdo obicit in cōtrariū. ibi. (Sed si illa ania) Tertio soluit. ibi. (Ad qd dicitur.)

**Ic querunt** quātoz. Prio quā sciam habuit. 7 qz habuit diuinā 7 hūanā. de diuina in p. li. dictū ē. Pzopter hoc 7 qz de pfectiōe hūane scie ipi? qua videt verbū. Tertio de pfectiōe scie ipi? qua videt res in pprio genere. Quarto de ipsius potētia.

**Primus** sit aliq scia creata. vbi enī ē cognitio pfecta nō ē op? cognitio īperfecta: sicut q scit aliqd p demōstrationē nō idiget scire illud p syllogismū dialēcticū: s; ois cognitio creata est īperfecta respectu scie diuine. 7 cūz in xpo sit scia dei icreata. videt q nō opz ponere in ipso aliqūā aliā sciam. C. P. lumi nare min? offuscat p lumiare maius. sed scia nō solū se bz vt lux: s; vt lumiare illuminās. 7 scia mior offuscat p sciaz maiorē. 7 ita scia creata nō dz ēē in eodē cum scia icreata dei. C. P. ois pfectio ē nobilior pfectibili: sed ois scia est pfectio scientis. cum igitur nihil creatū sit nobilior ani ma christi: nulla creata scientia est in eo.

**Sed** plus uenit nā sensitua 7 intellectua in hoīe qz nā diuina 7 hūana in xpo: sed cognitio intellectua in hoīe nō excludit sensitua q est minus pfecta. ergo nec diuina cognitio in xpo excludit humanā. C. P. nō est suba sine sua opatiōe. vt dicit Dama. 7 pbs. sed in xpo est intellect? creatus. s. aia rōnalis. 7 cognitio creata q est ei? operatio.